

## KẾ HOẠCH

### Thông tin tuyên truyền Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023)

-----

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); căn cứ Kế hoạch số 76-KH/BTGTU ngày 16/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về sự kiện kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh theo Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 19/KH-UBND của UBND tỉnh về việc tổ chức Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023).

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền sự kiện bảo đảm đúng chỉ đạo, định hướng chính trị tư tưởng; phát huy hiệu quả tuyên truyền làm nổi bật các hoạt động chào mừng, kỷ niệm sự kiện và lan tỏa những thông tin tích cực về tỉnh Quảng Ninh qua 60 năm xây dựng và phát triển, khẳng định và hiện thực hóa khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh hiện đại.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phong phú, đổi mới, sáng tạo cả về nội dung và hình thức; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Trên cơ sở các nhiệm vụ phân công cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo Kế hoạch số 19/KH-UBND của UBND tỉnh về việc tổ chức Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023), các phòng chuyên môn chủ động phối hợp cung cấp thông tin phục vụ cho Kế hoạch thông tin, tuyên truyền bảo đảm kịp thời, hiệu quả.



## II- NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

### 1. Theo nhiệm vụ thường xuyên

**1.1.** Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về đất nước, về Đảng, Bác Hồ và sự nghiệp đổi mới cũng như lịch sử, truyền thống hào hùng, tiềm lực, vị thế và uy tín của tỉnh Quảng Ninh qua 60 năm xây dựng và phát triển; những thành tựu, dấu ấn nổi bật và bài học kinh nghiệm trong gần bốn mươi năm thực hiện công cuộc đổi mới, đặc biệt là sau 10 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung và phát triển năm 2011); lan tỏa mạnh mẽ thông điệp và hình ảnh một “Quảng Ninh vươn lên, đã và đang trở thành một trong những tỉnh đi đầu trong công cuộc đổi mới sáng tạo của vùng đồng bằng Bắc Bộ, một cực tăng trưởng của khu vực phía Bắc”.

**1.2.** Tuyên truyền, lan tỏa, các mô hình tập thể và cá nhân tiêu biểu, những điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất, có nhiều cống hiến, đóng góp đối với sự phát triển toàn diện của tỉnh Quảng Ninh thời gian qua.

**1.3.** Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong những năm qua để doanh nghiệp, người dân Quảng Ninh tự hào về những đóng góp của mình trong quá trình phát triển của tỉnh, đồng thời lan tỏa khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh hiện đại.

#### 1.4. Phân công:

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan (Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao...; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Trung tâm Truyền thông tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh).

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên từ tháng 3 đến hết tháng 10/2023.

### 2. Các nội dung được giao chủ trì

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 19/KH-UBND của UBND tỉnh; Kế hoạch số 76-KH/BTGTU ngày 16/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động thực hiện và phối hợp thực hiện các nội dung phần việc được phân công chủ trì, bảo đảm hiệu quả công việc. Cụ thể:

**2.1.** Tuyên truyền về các Hội thảo khoa học *“Làm sáng tỏ thêm những giá trị lý luận và thực tiễn trong tư duy và hành động đột phá phát triển tỉnh Quảng Ninh, góp phần bổ sung lý luận của Đảng trong quá trình xây dựng và phát*



*triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam*”, trong đó tập trung:

- Thông tin, tuyên truyền làm nổi bật chủ đề, nội dung và ý nghĩa của hội thảo khoa học làm sáng tỏ thêm những giá trị lý luận và thực tiễn trong tư duy và hành động đột phá phát triển tỉnh Quảng Ninh, góp phần bổ sung lý luận của Đảng trong quá trình xây dựng và phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam; công tác chuẩn bị, tổ chức và các hoạt động diễn ra tại hội thảo, những nội dung tham gia của tỉnh Quảng Ninh tại hội thảo; kết quả hội thảo.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Ban Thư ký Tạp chí Cộng sản; các phòng thuộc Ban; Trung tâm Truyền thông tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Tiến độ thực hiện:

- + Thời gian ban hành Kế hoạch: Tháng 4/2023.

- + Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 10/2023.

## **2.2. Hội nghị Báo cáo viên Trung ương khu vực phía Bắc tại Quảng Ninh**

- Thông tin, tuyên truyền về quá trình 60 năm xây dựng và phát triển của tỉnh Quảng Ninh, những thành tựu nổi bật của Quảng Ninh đóng góp vào sự phát triển chung của đất nước; diễn biến, kết quả của hội nghị.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin công tác Tuyên giáo BTGTW; các phòng thuộc Ban; Trung tâm Truyền thông tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Tiến độ thực hiện:

- + Thời gian ban hành kế hoạch: Tháng 8/2023.

- + Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2023.

## **2.3. Phát hành Bản tin Sinh hoạt chi bộ của Tỉnh ủy số đặc biệt (số tháng 10/2023) chào mừng 60 năm Ngày thành lập tỉnh.**

- Tập trung thông tin, tuyên truyền đậm đặc về thành tựu nổi bật, toàn diện của tỉnh Quảng Ninh qua 60 năm xây dựng và phát triển, các hoạt động chào mừng, kỷ niệm sự kiện tại các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 đến tháng 9/2023.

## **2.4. Thông tin tuyên truyền công tác tổ chức, các hoạt động tham gia, hưởng ứng Cuộc thi cấp tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh hiện đại”;** kết quả Cuộc thi.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Thông tin - Tổng hợp.



- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh; các sở, ngành liên quan.

- Tiến độ thực hiện:

+ Thời gian ban hành Kế hoạch: Trong tháng 02/2023.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023.

**2.5.** Thông tin tuyên truyền nội dung, diễn biến, các hoạt động tham gia, hưởng ứng Cuộc thi sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về Quảng Ninh; kết quả Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Du lịch xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản; Trung tâm Truyền thông tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; các sở, ngành liên quan.

- Tiến độ thực hiện:

+ Thời gian ban hành Kế hoạch: Trong tháng 02/2023.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 02 đến tháng 9/2023.

**2.6.** Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động tham gia, hưởng ứng Giải Báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Quảng Ninh năm 2023 chào mừng 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh; kết quả Giải.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; Trung tâm Truyền thông tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Tiến độ thực hiện:

+ Thời gian ban hành kế hoạch: Tháng 3/2023.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 10/2023.

**2.7.** Thông tin, tuyên truyền nội dung cuốn sách Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh tập V (2005 - 2022) - công trình chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng.

- Đơn vị phối hợp: Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản; Trung tâm Truyền thông tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 10/2023.

### **3. Các nội dung phối hợp**

#### **3.1. Với Tạp chí Cộng sản**

- Thông tin, tuyên truyền Hội thảo khoa học “Làm sáng tỏ thêm những giá trị lý luận và thực tiễn trong tư duy và hành động đột phá phát triển tỉnh Quảng Ninh, góp phần bổ sung lý luận của Đảng trong quá trình xây dựng và phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam”.

- Thông tin tuyên truyền sâu rộng, toàn diện về tỉnh Quảng Ninh trên các ấn phẩm của Tạp chí Cộng sản và qua các Hội thảo, Tọa đàm trong năm 2023 theo Kế hoạch tuyên truyền.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; Trung tâm Truyền thông tỉnh; các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 10/2023.

### 3.2. Với Văn phòng Tỉnh ủy

- Thông tin, tuyên truyền công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện Lễ Báo công của tỉnh Quảng Ninh với Chủ tịch Hồ Chí Minh và các đồng chí lãnh đạo cấp cao của Đảng và Nhà nước tại Thủ đô Hà Nội.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Thông tin - Tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; Trung tâm Truyền thông tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023.

### 3.3. Với Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Xây dựng nội dung và tuyên truyền rộng rãi Phim tài liệu về quá trình 60 năm xây dựng và phát triển của tỉnh Quảng Ninh.

- Triển khai thực hiện việc tổ chức sản xuất, xuất bản các ấn phẩm báo chí, sách ảnh, sản xuất phim, MV ca nhạc...

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến tháng 10/2023.

### 3.4. Với Sở Văn hóa và Thể thao

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng, kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh và thông tin, tuyên truyền Lễ Mít tinh kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì xây dựng các Kế hoạch của tỉnh).

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ban; Trung tâm Truyền thông tỉnh; các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 10/2023.

### 3.5. Với Sở Thông tin và Truyền thông,

- Tổ chức các Hội nghị Giao ban báo chí hằng tháng, hội nghị thông tin báo chí, đánh giá tình hình hoạt động và chỉ đạo định hướng công tác thông tin tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.



- Đơn vị phối hợp: các phòng thuộc Ban; Trung tâm Truyền thông tỉnh; các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 10/2023.

### **3.6. Với Hội Nhà báo tỉnh**

- Tổ chức các Hội nghị Giao ban báo chí hằng tháng, hội nghị thông tin báo chí, đánh giá tình hình hoạt động và chỉ đạo định hướng công tác thông tin tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh; Cuộc thi sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về Quảng Ninh; trưng bày giới thiệu, triển lãm về các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí tiêu biểu về 60 năm xây dựng và phát triển tỉnh Quảng Ninh của đội ngũ văn, nghệ sỹ, nhà báo tỉnh. Động viên, đôn đốc các hoạt động tham gia, hưởng ứng Giải Búa liềm vàng tỉnh Quảng Ninh năm 2023.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Dự luận xã hội, phòng Thông tin - Tổng hợp; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Truyền thông tỉnh; các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 10/2023.

### **3.7. Với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh**

- Tuyên truyền Cuộc thi sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về Quảng Ninh; trưng bày giới thiệu, triển lãm về các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí tiêu biểu về 60 năm xây dựng và phát triển tỉnh Quảng Ninh của đội ngũ văn, nghệ sỹ, nhà báo tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Dự luận xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản, phòng Thông tin - Tổng hợp; Hội Nhà báo tỉnh; Trung tâm Truyền thông tỉnh; các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 10/2023.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng chuyên môn**

Căn cứ Kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện, tham mưu đề xuất các nhiệm vụ được phân công tại mục II của Kế hoạch. Tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; phối hợp với phòng Thông tin - Tổng hợp lập dự toán kinh phí thực hiện; báo cáo định kỳ tiến độ, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước ngày 15 hằng tháng (hoặc các báo cáo đột xuất) gửi về phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản theo dõi, tổng hợp.

### **2. Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản**

- Chủ trì tham mưu các nội dung tuyên truyền, phục vụ công tác chỉ đạo, hướng dẫn trên địa bàn tỉnh, trên các phương tiện thông tin đại chúng và trong đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông



trong tình xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng hệ thống tin, bài, phóng sự... về các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với các phòng, ban thuộc Trung tâm Truyền thông tỉnh thực hiện các nội dung thông tin, tuyên truyền trọng tâm chào mừng, kỷ niệm sự kiện.

- Thẩm định, tham gia ý kiến vào nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền, maket tuyên truyền, cổ động trực quan, các nội dung chào mừng, kỷ niệm sự kiện... do lãnh đạo Ban phân công hoặc các cơ quan, đơn vị đề nghị.


### 3. Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng

Chủ trì tham mưu xây dựng nội dung Tài liệu tuyên truyền Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh.

### 4. Phòng Khoa giáo

Tham mưu xây dựng nội dung Inforgraphic tuyên truyền Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh.

5. Đề nghị Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để triển khai thực hiện các nội dung chủ trì và phối hợp thực hiện trong công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh theo Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 19/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thông tin tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh, trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các phòng chuyên môn chủ động báo cáo xin ý kiến lãnh đạo Ban. 

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Truyền thông tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh,
- Ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các đồng chí Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn BTGTU,
- Lưu BTGTU.

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Hồng Dương**